
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-026-20, com fundamento legal a o Inciso II do artigo 29 da Lei Federal nº 13.303, de 30 de 

junho de 2016, Contrato: 5-027-20, firmado em 26/05/2020, com SISTEMA OESTE DE COMUNICAÇÃO LTDA. Objeto: 

Link de internet para a Base da POTIGÁS, em Mossoró/RN. Cobertura Orçamentária: “PO 2020/2022 – Despesas e Custos 

Operacionais – Itens 1.2.9.19, 2.2.9.19, 3.2.9.19.”. Vigência: 24 meses. Valor total: R$ 7.968,00. *Republicado por incorreção. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-042-21, com fundamento legal o Inciso IV do artigo 29 da Lei Federal nº 13.303, de 30 de 

junho de 2016. Contrato nº 5-034-21, firmado em 02/07/2021, com FRANIK VÁLVULAS E CONEXÕES LTDA. Objeto: 

Tubos, válvulas e conexões para CRM. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2022 – Investimentos – Materiais Caixa”. 

Vigência: 24 meses. Valor total: R$ 151.050,00. 

Espécie: Patrocínio nº 1-052-21, com fundamento legal a Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, no Decreto nº 6.555, de 

8 de setembro de 2008, e Instrução Normativa SECOM-PR Nº 01, de 8 de maio de 2009. Contrato nº 5-042-21, firmado em 

09/06/2021, com a CRION PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA. Objeto: Desafio 10 horas soldados do fogo. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.10.3”. Vigência: 04 meses. Valor total: R$ 15.000,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-048-21, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303 de 30 de 

junho de 2016. Contrato nº 8-045-21, firmado em 25/06/2021, com TREINAMENTO AVANCADO LTDA. Objeto: Curso de 

Treinamento em Válvulas Industriais. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.1.3.1, 

2.1.3.1, 3.1.3.1”. Vigência: 60 dias. Valor total: R$ 900,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-055-21, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30 da Lei Federal nº 13.303 de 30 de 

junho de 2016. Contrato: 8-046-21, firmado em 28/06/2021, com CENTRO DE DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL 

LTDA. Objeto: Programa De Desenvolvimento Em Liderança. Cobertura Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e Custos 

Operacionais – Item 2.1.3.1.”. Vigência: 04 meses. Valor total: R$ 3.997,00.  

Espécie: Pregão Eletrônico PE nº 005/2021, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 

13.303/16. Contrato nº 5-052-21, firmado em 29/06/2021, com a W. DE SOUZA PONCIANO COSTA (QUAESITOR 

ASSESSORIA CONTÁBIL). Objeto: Serviços de escrita fiscal e paralegais. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2022 – 

Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.1.6. ” Vigência: 24 meses. Valor total: R$ 163.200,00 

EXTRATOS DE ADITIVOS 

Espécie: Aditivo nº 3 ao Contrato nº 5-084-18, firmado em 31/08/2018, com a empresa DF TURISMO E EVENTOS LTDA. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando de 36 meses para 48 meses, com término previsto para o dia 

31/08/2022, o valor de R$ 183.986,37, permanecerá inalterado, passando o valor global para R$ 735.945,48. Fundamento Legal: 

Artigos 68 e 71 da Lei Federal n° 13.303/16 e os artigos 186 e 188 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da 

POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2022 – Despesas e Custos Operacionais – Item 1.2.5.3, 2.2.5.3 e 3.2.5.3.” 

Espécie: Aditivo nº 1 ao Contrato nº 5-078-20, firmado em 04/01/2021, com a empresa J DE A L GALDINO. Objeto: 

Prorrogação do prazo de vigência por mais 01 mês, passando para 07 meses, com término previsto para o dia 04/08/2021, fica 

acrescido em mais R$ 12.271,25, passando para R$ 61.356,25. Fundamento Legal: § 1º do artigo 81 da Lei Federal n° 13.303/16 e 

no § 1º do artigo 174 e no § 2º do artigo 191 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da POTIGÁS. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2021 – Despesas e Custos Operacionais – Item 3.2.11”.  

Espécie: Aditivo nº 2 ao Contrato nº 5-099-18, firmado em 31/01/2019, com a empresa CINTE TELECOM COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 24 meses, passando para 52 meses e 09 dias, com término 

previsto para o dia 09/06/2023, redução do valor total em 40,47% passando de R$ 67.023,84 para R$ 39.900,00, passando o valor 

global para R$ 106.923,84. Fundamento Legal: Artigos 68, 71 e 81 da Lei Federal n° 13.303/16 e os artigos 174, 186 e 188 do 

RILC da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2022/2023 – Despesas e Custos Operacionais – Itens 1.2.9.19, 2.2.9.19, 

3.2.9.19. ” 

Espécie: Aditivo nº 1 ao Contrato nº 5-043-20, firmado em 07/07/2020, com a empresa INOVAR SERVIÇOS 

CORPORATIVOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando para 24 meses, com término 

previsto para o dia 07/07/2022, sem alteração do valor anual, que permanecerá em R$127.360,50, com o valor global passando de 

R$127.360,50 para R$ 254.721,00. Fundamento legal: Artigos 68 e 71 da Lei Federal n° 13.303/16 e os artigos 186 e 188 do 

Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2022 – Despesas e 

Custos Operacionais – Itens 1.2.1.4, 1.2.1.8, 2.2.1.4, 2.2.1.8, 3.2.1.4, 3.2.1.8.” 

Espécie: Aditivo nº 2 ao Contrato nº 5-060-19, firmado em 07/06/2019, com a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando para 36 meses, com término previsto para o dia 08/06/2022, 

e alterar o valor total em mais R$2.136,61, passando para R$6.409,83. Fundamento Legal: Artigos 68 e 71 da Lei Federal n° 

13.303/16 e os artigos 186 e 188 do RILC da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2021/2022 – Despesas e Custos 

Operacionais – Itens 2.2.3.2”. 

Natal/RN, 29 de julho de 2021. 

Gerência Administrativa e de Suprimentos 


